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Za narodno samoupravo.
Nemci so začeli delati na to, da ee nemške 

Sole aa Sp Štajarskem postavijo pod nadzorstvo 
nemškega okrajnega šolskega sveta ter tako 
oproste vsakega npliva okrajnih odborov, v ka­
terih imajo Slovenci večino. Kot načelo progla­
šajo, da naj imajo v nemškem šolstva odloče­
vati samo nemSke Šolske oblasti.

Mi bi bili s tem seveda zadovoljni, če bi 
Nemci priznali to pravico tudi za Slovence. 
Nemci naj priznajo, da imajo v slovenskem Sol­
itru odločevati samo slovenske šolske oblasti, 
pomagajo naj, da se za Slovence ustanovi novi, 
poseben slovenski deželni Šolski svet, in stvar 
bi bila hipoma reSena. Nemci se poganjajo torej 
za to, da bi njihove Sole na Spod. Štajarskem 
ne bile pod nplivom slovenskih okrajnih Šolskih 
svetov. V primeri s Slovenci nimajo Nemci na 
Spodnjem Štajarskem veliko svojih Sol, večina 
jih je dvojezičnih. Id Nemci se že boje, da bi 
slovenske šolske oblasti preveč ne pritiskale na 
njihove Sole. Vse naSe Solato pa je pod nplivom 
in pritiskom deželnega Šolskega sveta, ki zatira 
naSe Šolstvo in preganja naSe učitelje, ako so 
se le količkaj pokazali zavedne in narodne. Slab 
npliv nemškega deželnega šolskega sveta na 
naSe Šolstvo se pozna na vseh poljih. Naši uči­
telji so po večini slabše plačani kakor pa nemški, 
ker se nahajajo večjidel vse naše Sole v tretjem 
krajnem razreda, vrhatega so preganjani iz kraja 
v kraj, ako niso po volji deželnemu Šolskemu 
svetu.

Ustanovi naj se za Slovence poseben de­
želni Šolski svet, ki je en kos naSih zahtev 
glede ideje narodne samouprave. Le preko te vodi 
pot do srečnega reSenja narodnih razporov. čudno je, | 
da »e vlada tako brani narodnih samouprav, i 
saj bi potem v državi ponehali mnogi prepiri I

in spori, ki jo sedaj le slabe in branijo, da ne i 
pride do miru in do pozitivnega dela prebival- j 
cem v prid. Sleherni narod naj bi sam opravljal j 
svoje kulturne potrebe, ker jih najbolj pozna in 
ve, kako se jim najboljSe pride ? okom. Vzrok 
vznemirjenja in iz tega rastoče bojevitosti leži 
ravno v dejstva, da je sedaj v mnogih krajih, 
kakor pri nas, uprava kulturnih potreb našega 
naroda poverjena pripadnikom nemškega naroda. 
Znano je, kako nas Nemci tlačijo zlasti na šol­
skem polju; nočejo nam dati svojih Sol, nočejo 
priznati kako krvavo smo jih potrebni, med tem 
ko dobe Nemci vse, kar le požele.

Vsled tega so na dnevnem redu neprestani 
spori izvirajoči iz dejstva, da nam je nemški 
narod neprijazen.! To povzroča vedne boje, in prej 
ne bo miru, dokler ne dobimo lastne samouprave; 
kadar ne bomo več trpeli nasilstva nemških 
trinogov, bodo plrenehali vsi razpori. Prej pa 
prenehati ne smejo; mi se ne moremo udati na 
na milost in nemilost nas zatirajoči nemški 
narodnosti, ako nočemo, da bi trpel naš narod 
škodo.

Ako bi obstojala z& ŠtajaraLc Jva ločena 
deželna šolska sveta, katerih enemu bi bila iz­
ključno poverjena uprava nemSkih, drugemu 
slovenskih Sol, odpadla bi možnost, da bi delali 
drug drugemu škodo in potem bi tndi nehal 
strah, oživela bi zavest varnosti, iz te zavesti 
pa bi dosledno nastopilo pomirjenje duhov. Tista 
črta, o kateri trčita obe narodnosti draga ob 
drugo, bi se mnogo zmanjšala, Število spornih 
točk in vpraSanj bi se skrčilo, a posledica temu 
bi bila najblagodejnejSa.

Zato je ideja narodne namouprave edino 
reSilna, mi bi jo želeli videti izvedeno skrajno 
dosledno; izvede naj se ne po pokrajinah, ampak 
za narodne celote. Ne samo za Spod. Štajersko, 
ampak za vse pokrajine, kjer bivajo Slovenci

naj se ustvari samouprava, ki bo skrbela za 
koristi Slovencev.

Država sama bi morala skrbeti za to, da 
pride do narodnih samouprav in potom njih do 
miru med njenimi prebivalci. Potem bi bila mo­
narhija močna, blagostanje bi se nam množilo, 
ker bi vsak narod gotovo skrbel v polni meri 
za sč in svoje koristi.

Kam plovemo P
Ptuj, 9. avgusta 1902.

Še predno je .Domovina* priobčila moj 
zadnji Članek pod tem zaglavjem, skušal je ljub­
ljanski dnevnik — glasilo napredne stranke — 
opravičiti svoje postopanje glede inserata zade­
vajočega neko ponudbo uredništva .Štajerca*. 
Prim. St. 180 .Slov. Naroda*.

Izrekel sem v prejSnem Članku, da se mi 
ta zadeva zdi nevažna, ker sem bil prepričan, 
da bode uredništvo .Slov. Naroda* se sklicevalo 
samo na obrtno in kupčijsko stran, kar je tudi 
povsem umevno in naravno. Če administrativna 
stran časnika ni v zvezi s politično tendenco 
istega časnika, ni umestno, braniti se inseratov 
političnih nasprotnikov. Ali navedeni list opra­
vičuje sprejem famoznega inserata glede ,Šta- 
jerčevega* urednika tudi s tem .ker .Štajere* 
nikdar ne piSe proti slovenskim narodnim tež­
njam, nego le proti klerikalizmu*.

Pardonl .Narodova* gospoda! To je goro- 
s lasna zmota ali celo izveš tna prevara. Usta 
.Štajere* so dali že njegovi roditelji in reditelji 
naslov .Štajere* iz tega vzroka, da ee ustavlja 
gibanja .Proč od Gradca* in da zametuje naša 
narodne težnje glede .Zjedinjene Slovenije*. V 
vsaki Številki tega kramarskega lista so napa­
deni posvetni in duhovni razumniki, narodni 
odvetniki, narodni trgovci, narodni učitelji itd.

LISTEK.
-+-

Naš sosed.
Pripovedka, Češki Upisal St. Reh&k.

Moj oče je bil revejn vrtnar. Moral je pol­
niti Sest ust že takrat,' ko sem jaz kot .prvo­
rojenec", zapustil glavne Sole in ustopil v nižjo 
realko. Ako bi bil takrat slutil kakSno žrtvo 
mi prinaSa dobri oče, jaoteč iz mene napraviti 
.pismenega Človeka*, td je človeka, kateremu 
bi ne bilo treba skrbeti za vsakdanji ktuh tako 
kakor njemu, ki ae je moral dan za dnevom 
pražiti na solncu. ali prezebati na hudem mrazu, 
bi gotovo ne bil zahteval, znajoč predobrp, da 
je razun mene še pet nepreskrbljenih bratcev 
in sester, da bi oče, delaven kakor vol. svoje 
žulje Se bolj množil samo, da bi imel sina go­
spoda. Toda zgodilo se je. Dasiravno sem se 
moral boriti e pomanjkanjem ter z neprijazno 
usodo, vsekakor sem se povspel na stah > r* ko 
likor toliko ugodno, dasiravno Se ne vredno za­
vidanja. A čemu bi ne povedal teg^: Postal sem 
tudi jaz vrtnar —- vzgajajoč nežna src* otrok 
S svojim stanom kolikor toliko zadovoljen, veta 
asm vsaki dan tar ležem v posteljo » toplo za­
hvalo na ustnicah in z vneto prošnjo v srca.

naj bi dobrotljivi Bog dal doživeti mojemu očetu 
srečne in blažene dneve v njegovi starosti sredi 
sinov, hčera in vnukov ter na njegovi z mahom 
porasti! glavi niti lasu ne dal skriviti.

Žalibog, da mi je ostal v glavi iz časov 
moje mladosti spomin na človeka, ki ni bil 
vreden , poljubiti roba obleke mojega očeta, ka­
teri je vso svojo srečo in srečo svoje rodbine 
žrtvoval zgolj le mamonu. Td je bil naš sosed.

Mi smo stanovali v skromni koči, on pa v 
zali hiši. Sojka je bilo njegovo ime. Bil je neiz­
merno bogat, ph tudi neizrekljivo lakomen. Moj 
oče, kot njegov, sosed, je gotovo tudi vedel za 
njegovo bogastvč. Ko sem se jaz rodil, poprosil 
ga je za boti* Ne trdim to, itoda mogoče, da 
si je oče mislil, da mu d& boter v povoj vsaj 
maseljc onih tolarjev, katere je baje meril na 
bokale. Toda zmotil se je. Dobil sem samo eden 
tolar, katerega hranim še sedaj. Mogoče, da bi 
ga bil že davno pognal, ako bi ne imel uSes-. 
Ta edini tolar mi je podelil kot novemu članu 
katoliške cerkve neizmerno bogati boter -- Sta­
nislav Sojka. Mojemu očetu ja, sicer mrzelo, da 
me je sosed tako beraSki odpravil, toda ni se 
jezil Tudi jaz — ko Se tega nisem razumel se 
nisem jezil, marveč raste! brez vse skrbi dalje. 
Začel sem hoditi v Solo, in dasiravno sem očetu 
pri delu pridno pomsgal sem vendar zvrtil z

dobrim uspehom ne le ljudske Sole, takrat pri 
nas .poglavitne* imenovane, marveč tndi nižjo 
realko in tako dospel na Študije. Tam kjer Laba 
pije Orlico, prebil sem svoja dijaSka leta, naj­
lepši čas svoje mladosti.

Dokler sem bil doma, bil mi je najboljši in 
najzvestejSi prijatelj, in ob enem tudi 
suhi Matija (suh največ od gladil) sosedov 
Toda, ker lakomni sosed ni dovolil Matijo« ob­
iskovati nižje realke, zahajala sva čimdalje manj 
drog z drugim v dotiko, dokler ni vsaj na videa 
najino prijateljstvo skoro povsem prenehalo, 
zlasti od časa, ko sem odšel od doma. Tako je 
preteklo sedem leti

PrišedSi poslednje leto, katero sem prebil 
na Študijah, domov, nisem 0] 
znanci obiskati tndi svojega botra, 
da se mu kot samoatalea človek

Ej, glejte, glejte, naS Slavek je že
s tem 
botra

,Nti kak gospod pa bo 
nadaljevala neizmerno prijazno, 
koničasti nos s predpasnikom.

.Učitelj, učitelj, gospa botra*, 
na to. *(K<

besedami me je pozdravila 
v prav ni bilo doma.
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M najzlcbstejSi naCut Idtj*, tsk list os*. v*n:, 
izctm I* se N v možganih zloglasnega omirov ; 
li«nega c. kr. poštnega uradnika Kalchberga j 
Omig m drugi nemčurski trgovci in narodni | 
odpadniki ostgar^i so financijelno podlago listu, 
Omig ssm je že davno odgnal Kalchberga is 
uredništva .Pettauer Zeitung', ker mož sploh 
ni zirave pameti. Kalchberg obrnil je potem 
hitro svoje rogove proti Ogiiga ter ttašantal 
g. Konrad Farsfca, da je nastopil proti^ Ornign v 

fcl ' snant brošuri .Die Finanzlage der Stadt Pettau 
ter cenim,Ijeno bičal mestno gospodarstvo ptoj
skega župana.

Tudi »Štajerca* se majejo tla; Ust se bori 
s drfi-itom in če gospodje 4 la Omig hočejo do 
hiti .1 b»rsdnegae urednika iz Kranjske, storijo 
to sa*o iz tega nagiba, ker hočejo Ust rešiti 
sramot nega nogi na. Ti nemčurji si namreč mislijo, 
£e dobimo »liberalnega Slovenca1 za .Štajerca", 
bodo spodnještajerski razumniki, osobito tndi. 
učitelji koj razcepljeni na dva tabora, m naše 
german za terske težnje bodo procvitale rt ob 
rodile obilo sadu. Čudno, da ljubljanski dnevnik 
tega prozornega namena odpadnika Ormga in 
njegovih podtepnikov ne uvidi. Iz vsake številke 
»Štajerca-, odseva našim narodnim težnjam sov 
ražni dnh. Vsaka številka tega ostudnega Usta. 
ki živi samo od škandalov — njegov sedanji 
urednik je izprijen bogoslovec, ki ima jako temno 
in omadeževano preteklost — je poveličevanje 
narodnih odpadnikov & la Ornig kt tutti quanti.

Eto dakaeov! V zadnji številki očsta pod 
naslovom: »Štajaraki deželni poslanci in kmet* 
našim slovenskim deželnim poslancem svoje po 
klice, ki jih negujejo v zasebnem življenm ter 
nadaljuje dpslcvno: »Da jih (t. j. slov. poslance

m ker mam > malu^dai priliko P°kr*': n k'4Kl 
«l»»av»;i » Up<. Slo,. Bi.tnco. t,«r •lo",n9;v° 
,,c.J napredoj,. p. »»d« potrebuj. 5. do«,
seežeg. ter pri.toege =«. in.g* loha m ' 
v nedeljo IT. avg. tedaj na .„den;e , SL B.stncr 

( Celjski Sokol*) priredi » nedeljo, dne 
Sl. t. m. popoldanski pei.rJ.t v Vojnik. NaUnen.!*'
spored še objavimo.

(Veselica nemških obrtnikov na Starem
gradu) v nedeljo, dne 10 t. m. je po Poroč,lQ ne 
kega* navzočnika klaverno izpadla Vsa zabava 
je obstojala v besnem kričanja nekaterih zagrv 
zencev, da so navzoče bolela ušesa > košu so 
ae prodajale plavice, s katenmi so se odeleženc, 
našemarili. Za zabavo so veseličarji tudi pridno 
pili, da je bilo zvečer pol pijatiih. Na dnevnem 
redu je bilo tndi par govoranc, zagrizenih v naj 
višji meri; navdušenje je bilo velikansko. heul; 
kričanja ne konca ne kraja. Zvečer sq streljali, 
to je bil vrhunec zabave? Krasno preganjanje
dolgčasa! „ , ,

(Celje — moderne Sodoma) V noči oa
ponedeljka na torek je vznemirilo m zbudilo žen 
sko vpitje stanovalce hiš v bližini »Narodnega 
doma-. Prestrašeni ljudje so videli ueko mlado 
žensko na dvorišča sosednje hiše v sami srajci. 
Prosila je pomoči in zavetja pred preganjalci, 
ki so vdrii v njeno sobo in jo hoteli posili vi. 
Med preganjale je bil tndi nfek nemški c. kr. urad­
nik. Ubogi ženski je dala zavetje kramarica, ki 
ima svojo prodajalno v »Narodnem domu-, ka­
tera da onim. ki se za stvar zanimejo, natančneja 
pojasnila — Drug slučaj se je pa godil že dalj 
časa sem. Tu pa je že dosegla krivce roka 
pravice Nek nemški oženjeni krojač in nek »baj­
tarski* vrtnar sta pohotno vabila 12letno dekle

K? *
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gonijo pn t.n, itiica .pto« od GrndO.* »opot dob nogog« 
tarske, profesorske in farške koristi bvčemo ti 
kmet tudi pokazati. — Ano se odtrga Spodnji 
Š^jar od Gradca, mora se priklopiti Kranjski 
deželi ah pa mora postati samostottl« Ako s- 
priklopi Kranjski deželi, bodo naša plačila zopet 
večja ker ima Kranjska dežela veliko večje pro 
cente kakor Štajarskk. — (Številk ta poštenjak 
nobenih ne navede. Opomba pisca). — Ako pa 
postane Spodnji Štajar samostojen, moramo imeti 
tudi samostojno* zastopstvo, svoje lastno namest 
BiStvo, torej nešteto število novih služabnikov 
(»besmtnerov-), ki imajo mastne službe, katere 
pa mora plačati kmet.-

To je torej »narodni1 program ,Štajarčeve• 
stranke, Obžalujemo le, ds ljubljanski dnevnik 
Se ni prišel do spoznanja, da ne pile »Štajerc* 
samo proti klerikalizma nego tudi proti narod­
nemu programa »Slovenskega Naroda*.

Kritikns.

Celjske in štajarske novice
-‘(Politično društvo »Naprej-) v -Celju se 

namerava po dolgem spanja zopet prebuditi. 
Namen ima prirediti več shodov v najbližji oko 
lici. Tako je prav, tako mora biti! Ne nazaj, 
temveč naprej l+/.

(Celjska narodna godba) bo igrala polno­
številno v nedeljo 17. avgusta 1902 pri veliki 
ljudski veselici, katero priredi čitalnica v Slo 
venski Bistrici ob 4. uri popoldan. Slovensko, 
posebno pa godbo mesečno redno podpirajoče 
občinstvo v Celju in pkolici si želi, da bi godba 
večkrat, kakor dosedaj prirejala ob nedeljah na 
dvoru »Narodnega doma- večerne koncerte. 
Godba si vedno prizadeva, -tej opravičeni želji 
slavnega občinstva ustreči, kar se pa žal mno­
gokrat ne mote zgoditi, bodisi zaradi neugodnega 
vremena ali, ker godba polnoštevilno ali v oddelkih 
večkrat drugod sodeluje in tndi is gmotnih ter 
drugih ozirov ni umestno, da bi godba v Celju 
več kakor dvakrat na mesec javno nastopila. 

) K Opozarjamo pa tem potom slavno občinstvo, 
da ima v nedeljo 17. avgusta popoldne najlepšo 
priliko sdeležiti se v Stovepski Bistrici ve­
like ljudske veselice, pri kateti bo godba ves 
popoldan in zvečer do odhod* ponočnega pošt­
nega vlaka igrala. Spodobi še, da podpiramo 
celjski Slovenci gmotno in moralično odlične ro­
doljube v Slov. Bistrici že zaraditega, ker je čisti 
dobiček namenjem celjskemu »Dijaškemu demu*

Oba

se spravljenje srednje zgodnjega hmelja prične
drugi,teden; žetev obeta biti bogata. Pozni hmelj
9e j/vsled sedanjega hladnega vlemega nekaj 
zakasnil ter bo zrel koncem tega meseca.

(Zanimiva osebna vest) G. A.* Morocutti, , |§
deželnosvetni svetnik v Mariboru.*vzel je dopusti 
in biva sedaj s svojo obiteljo pri nas. »Marhurger 
Zeitung' prinaša to velepomembno vest brez 
opazke. »Pettauer Zeitung- dostavlja Se possbej, 
da stanuje v »vili- g Schoscbteritscha pri St.
Vidu. Ker nas je zanimalo, izvedeti, kje ta »vila* 
leži, podali smo se v zemljiško knjigo ter tam 
malo preiskovali. Toda glej, nikjer nismo našli

i E. Wrat*chko

sta že v
varnem zavetja okrožnega sodišča — S arši, 
pazite na svoja dekleta pred takimi pohotneži!

(Nesreča) Nevarno se je pobil gosp. Josip 
Sveti posestnik m založnik piva v Gaberju, ko 
se je začetkom tega tedna z bicikljem vozil iz 
Vitanja. Poškodbe so taKO nevarne, da so ga 
morali sprevideti. Pred par leti je doletela enaka 
nesreča njegovega očeta, ki se je tudi pobil in 
veled pridcbtjefiih poškodb umrl

(Duhovniška veefc.) Umeščena sta bila č. g. 
Ant. Šobat na na župnijo Sv Valentina pri Žusmu 
in č. g. And. Fischer, župnik v Zagorju na žup 

Sr. Jerneja v Ribnici. K^t drogi kaplan v 
I ijntku je nameščen č. g FtanaSpindler, desedaj 
na glasbeni šoli v Reznu — Resigniral je na 
župnijo Sv. Marija na gori pri Ptuju č g J Sattler.

(Očiteljeka vesti) Na dvorazredm, v tretjem 
krajnem razreda se nahajajoči ljudski šoli v 
Gor. Ponikvah, okraj Celje, je popoiniti mesto 
učitelja ozir. učiteljice stalno ali začasno. Prošnje 
do 6. sept. na krajni šolski svet. v

(Učiteljske službe) Na petrazredni ljudski 
šoli v Št Petru pod Sv. Gorami je popoiniti stalno 

i ali provizorično učiteljsko mesto v tretjem pla­
čilnem razreda. Na trirazredni ljudski Soli v Do- j 
bo vi je popoiett! stalno nadučiteljsko mesto v 
tretjem plači Ume razredu Prošnja za katero teh 
služb je vložiti h 10 septembra t. 1. pri dotič 
nem krajnem fetekera »vetu Pri drogi službi je 
tudi dokazati s» >aoet poučevanja v veronauku.

(Poštna vest) Trgovinsko mimstrstvo je 
postajnega vodjo in titnlar. stražmojstra deželne 
orožniške komande št 6 v Gradca, Iv. Kranjca 
imenovalo poštnim asistentom v področju pošt 
nega in telegrafskega ravnateljstva za Štajarsko 
in Koroško.

(Pevsko in bralno društvo pri Sv. Martinu 
v Rožni dolini) priredi veselico v korist »Dija 
škemu domu' dne 17. avgusta ob 4 uri popoldne 
pri Stožirjo po tem-le sporeda: 1. a) Pozdrav, 
uglasb. Fr Ferjančič, poje moški zbor. b) Šaljiv 
nastop, c) Na straži, z bariton solom, poje moški 
zbor. d) Govor, e) Na planine, ngtaeb P. HL Sat- 
tner, moški zbor z bariton - »olom. f) Ljabezen 
in pomlad, moški zbor. 2. Prosu zabava e pet 
jem. šaljiva tombola, različni avtomati, šaljiva 
pošta itd itd. Vstopnina za osebo 20 kr. Ker je 
čisti dobedek namenjen-snujočemu se »Dijaškemu 
domu* se preplačila hvaležno sprejemajo. K prav 
obilni udeležbi vabi najoljudneje odbor.

(Stanje hmelja.) Po poročilu spodnjeSUjar 
skega hmeljarskega društva od 12 avgusta ti L

kake »vile-. Šele po naključji smo izvedeli, da 
je g. Schoschtentscb. slavni eksžupan povišal 
svojo prejšnjo žandarmerijsko kasarno v »vilo-, 
seveda »mit Nachaicht der Taxen- Kakor znano, 
je g. Anton Morocutti predsednik senata v ti­
skovnih zadevah. Radi tega je zanimanje imeno­
vanih listov za osebno blagostanje aapominanega 
gospoda povsem razumljivo. Radovedni smo, češe 
tudi slov. li^ti z isto vnemo in skrbnostjo zanimajo 
za duševno in telesno uspevanje tega gospoda, 
ki je, kakor neka pravljica trdi. užival kot »do- 
ven#ki-,vi3okcšec podporo slovenske podpiralne 
zaloge. Morda še g Schoschteritsch prekrsti ne­
kaj drufeilb »prostorov- v Št. Vidu mit Nachsicht 
der Ti>x-n v »vile* za droge enake letoviščnike. 
— Uod in den Armen liegen sich beide ... H

Haložan.
(Slovensko pevsko društvo v Ptuju) V

sredo," dne 20. avgusta t. 1. ob 6. uri zvečer 
bo skupna pevska vaja za zunanje č. pevke in 
in pevce ptujskega in ormoškega okraja v Ptuju 
v »Narodnem domu". Odbor

(V Ptuju) je umrla gostilničar 
v 67 letu starosti.

(V Hardeku pri Ormožu) je v novi občinski
odbor izvoljen županom, g. Martin Stanič, sveto­
valca sta gg. Josip Kralj m France Hanžeiič, 
odborniki gg. Andrej B:gša, Matjaž Keček, Matjaž 
Praprotnik, Ivan Šterman. Matjaž Zadravec in 
Andrei Žmko. Vsi izvoljeni so vrli narodnjaki.
Živeli! .v ! -S."'

(V Loperžicah pri Ormožu) umrl je posest 
nib Miha Vihovčak v 80. letu svoje starosti ter 
bil v nedeljo 10 t. m. na Homu ob mnogem 
spremstvu pokopan B.i je v mlajših letih izvrsten 
godbenik. N. v m. p.!

iMarib rsko gospodarstvo) V pretečenem 
upravnem letu je imelo mesto Maribor rednih 
doneskov 576 776 K 25 vin., izvaarednih doneskov 
pa 1,727 691 K 42 vin. Rednih izdatkov 589 848 K 
76 vin., izvanrednih izdatkov pa 1,663 321 K 
38 vin.

(Nesreča v cirkusu) V Mariboru se je med
predstavo v cirkusu Viktor podrla galerija, K 
sreči ni bil nikdo ranjen.

(Veliko neurje) so imeli v soboto zjutraj v 
Marib ru in ckolici. Med dežjem je padala toča, 
ki pa ni napravila dosti škode. Strelne postaje 
so Živahno delovale

(Mandat odložil) je zastopnik kmečkih ob­
čin Ljubno, deželni poslanec Tannhart. Bil je 
‘pristaš nemške ljudske stranke.

(Samomor z možnarjem.) Z Gor. Štajer­
skega se poroča da se je v občini Kammer po­
sestnik Kaufmanu viegel na možnar in sprožil. 
Strel je Kaufmanna razmesaril, da se je mož ▼ 
hipu preselil na oni svet

tmm

Zapisnik 11
redne plenarne seje okrajnega asatopa 

• celjskega dne 28. jobja 1902

Dne 7. jnlija 1902, Sti 356, »klical je g. pod- 
načelnik dr. Ivan Dečko skupščino okraj, zastopa 
na dan 28 julija 1902 v sejno dvorano posojilnice

^v »Narodnem domu* s 
redom.

Gpep. podlnačelnik, dr. Ivan Dečko, kot pred­
sednik konštatuje sklepčnost ‘ 
ker je navaočih 22 gospodov 
nikov ter otvori sejo ob pol 
zdravi z veseljem g. načelnika 
je po dolgi, budi bolezni 
da je zamogel priti k 
okrevanju m izreče željo, da



avel Vsi gg okrajni zastopniki pritrdijo z l|
*sdr»v*l- Vsi gg okrajni zastopniki pritrdijo—.-.k. |^eoske^
živahnim odobravanjem tem besedam. Gosp. dr. **

$

Sernec se vidno ginjen .zahvali gg. okrajnim za
atopnikom za njih sočutje.

Zapisnikarjem te seje se izvoli g. dr. Jos. 
Vrečko. Potem se preide na dnevni red.

Zapisnik zadnje skupščine z dne 30. grud. 
1901, 6t. 762, se odobri.

G. predsednik poroča, da so bil) računi za 
leto 1901 v smislu § 59. postave z dne 14 junija 
1866, dež. kak. L 8t. 19, razpoloženi na ogled v pi­
sarni okrajnega zastopa več kot 14 dni in po 
zitlje okrajne zastopnike, katerim se je računski 
sklep za l. 1901 dcposlal, naj se oglasijo o tem 
računu k besedi.

Pregledovalca računov gg. Fran Fridrich 
in Dragotin Hribar ata račune natanko pregje 
dala in potrdila v knjigi pismeno, da sta iste 
nafila v najlepšem reda.

Ker se nikdo ne oglasi k besedi o tem ra 
čunu, stavi c. kr. notar Baš, ki je tudi te račune 
pregledal predlog, da se ti računi odobrijo, kateri 
predlog se sprejme. ^

Kj točki 31 stavi g. Ambrožič predlog, naj se
z ozirom na to, da nemška stranka nima v okr.
šol. svetu nobenega zastopnika, izvoli vsaj eden 
član njegove stranke.

Pri glasovanju iz^jen rje z 19 glasovi g.
• Joe. Širca članbm okr. ^oT^Sveta, po eden glas 

so dobili gg. Zahier, dr. Sehurbi in Mart. Lednik.
O prošnji županstva v Dramljah za sprejem 

občinske ceste od poštnega urada v Dramljah 
do okrajne ceste Selje-Gora med okrajne ceste 
poroto g. dr. J. Hrašovlc in predlaga, da ae tej 
prošnji ustreže.

‘ G. Zanier stavi nato predlog, da se naj j 
sprejme ta cesta še le takrat med okrajne ceste, i 
ko bo občina Dramlje napravila tako, kakor je 
to prepisano za okrajne ceste. Predlog g. Zaniera 
se sprejme z večino glasov.

0 prošnji Županstva trg Žalec za dovoljenje 
za najem poeojila 2200 K za napravo kclarnice 
sa brizgalnico in ortdje poroča g dr J. Hrašovec, 
da je že okr,'.odbor v »mislu § 66 postave z dne
14. junija 1866, dež. zak. št. 19, dotični sklep ob­
čine potrdil,''in stavi predlog, da skupščina to 
potrdilo okr. odbora potrdi, kar obvelja. *. *. 

Istotako poroča g. dr. J. Hrašovtc o prošnji

i Lassnig,
račicake novnruge slovenske novice.

(Višja dekliška šola v Ljubljani ) C. kr. 
naučno ministrstvo je višji dekliški Soli v Ljub 
Ijani za tekoče leto dovolilo 2000 K podpore 

(Umrl je) v nedeljo v Ljubljani po daljši 
bolezni g Anton Laharnar, profesor na ljubljanski 
realki, v 53 letu svoje dobe.

(Slovenski operni pevec),g. Naval-Pogačnik, 
ki slovi po .vsej Evropi, bo letos gostoval v slo­
venski operi v Ljubljani,

(Slavnost gasilcev) se je vršila minolo ne 
deljo v Kamniku; vzpela je prav lepo. Udeležilo 
se je iste nad 400 gasilcev; po odposlancih Jb 
bilo zastopanih 143 društev.

(Nesreča.) Dne 9. t. m. xso našli v cementni 
tovarni v Mekinjah pri Kamniku med .tribami* 
28 letnega delavca F. Podjev mrtvega. Imel je 
odtrgano nogo.

(Toča.) V Loškem potoka na Dolenjskem 
je dne 9. t. m. padala pol ure dolgo toča ter 
pobila vse poljske pridelke. Žito je bilo še vse 
na polju.

(izkopavanje starin.) Na Gosposvetskem 
polju na Koroškem nadaljujejo izkopine iz rim- 
skjih časov na mestu nekdanjega Virunuma Našli 
so zopet več zanimivih starin.

(Namestnik v Trstu.) Naslednikom trža 
Skega namestnika grofa Goessa je določen dvorni 
svetnik v ministrstva notranjih del dr. Simonelli, 
ki je zmožen hrvaščine

(Zavod Sv. Nikolaja v Trstu) je začel raz­
pošiljati vabila na slavnostno otvorjenje .novega 
doma, ki se bo vršilo dne 7. septembra t. L

iNova slovenska cerkev v Ameriki.) V 
Brockway u, Mmn. v Ameriki se kmalu prične 
z zidanjem nove slovenske cerkve. Stara cerkev

oradi Zidanmost 1 K; SuŠin, kmet.
Lassnig, aradnikZfdanmdst 'l K; Šaši n. kme 
Račiča 1 K; Čebašek, kaplan. Loka 1 K; K
vačič, učiteljica, Petrovče, 1 K; Zechner, u 
teljica, Celje, 1 K; Šah. nadučitelj, Teharje, 1 
Knaflič, nadučitelj, Št. Lenart, 1 K; Kropej; na.
učitelj. Zidanmost, 1 K; Staro, učit vod. Lokave
1 K; Levstik, učitelj, Celje, 1 K; Gmeiner. c. kr. 
častnik. Lemberg, 1 K; Končan, prodajalka, Loka, 
1 K; Strgar, kaplan. Laško, 1 K; Vodenik, nad­
učitelj. St. Jur, 1 K; Prevc. Šuškovič, Baše. 
Wis3eniak. Kralj uradniki v Zidanemostu vsak 
po 1 K ; Natek, Kosi, Wondrašek, Bervar. Supan, 
Sadu. uradniki v Celju vsak po 1 K; Kuastič, 
učitelj, Celje, 1 K; Jech zemljemerec. Celje, 1 K; 
Lajovic, gostilničar, Celje, 1 K; Kovač, fin. nad 
paznik, 1 K; Tlaker, kovač, Teharje, 1 K; Krajnc, 
veleposestnik, St lij, 1 K; gospica Antlej, Celje. 
1 K; gospica Frangeš, Celje. 1 K; Zidar, nad­
učitelj, Novacerkev, 1 K; Kukovec, uradnik, 
Tremerje, 1 K; Rajner, uradnik. Sevnica l K; 
Testi, uradnik, Ljubljana. 1 K; Pršina. trgovec, 

Klun, prodajalec, Ljubljana 1 K; 
prodajalka, Kranj. 1 K; Fiflhstik 

prodajalca v Zidanemmostu vsak 
po 1 K; Spitzer, oskrbnik, Jnrklošter, 2 K; 
Košar. orož. stražar, Zidanmost, 1 K. Skupaj 
661 K.

Vsem dariteljem prispevkov za tukajšnjo 
planinsko kočo presrčna zahvala.

Kočo otvorimo slovesno dne 21. avg, 1902. 
vabeč vse p. n. daritelje in prijatelje planinstva 
Več prihodnjič. Odbor,

je. še dovolj trdna, a treba je prostornejše, ker 
se je fara precej namnožila.

Izkaz prispevkov za kočo na 
Lisci (947 m).

Slov. plan. društvo v Ljubljani, 100 K; 
Sav. podružnica slovenskega* planinskega društva 
100 K; F. Orožen, c. kr. profesor v Ljubljani, na 
bral 120 K; Wunderlicb, zasebnik v Sevnici, 20K; 

r Winkle. tovarnar v Sevnici, 20 K; dr. Kolšek,
advokat Laško, 20 K; Ceapek, gozdni mojster 

hv.vv, b- v. u ^»luouji y. pianini 1Q g toron Gagern, graščak v Mokri-
županstva Škcfjavas za dovoljenje za najem po cat jo.K; Hvalec, gostilnar v Jurkloštru 10 K; 
sojila 40.000 K za stavbo šole na Ljubečnem, j Lončar. • uradnik v Celju, 10 K; dr. Sohmiermaul,
da je tudi v tem slučaja okr. odbor dotični sklep 
občine že potrdi in predlaga, da skupščina to 
odobri, kateri predlog se sprejme

Med posameznimi predlogi prebita g. dr. J. 
Hrašovec prošnjo občine BOkolica Celje", da se 
odobri uradno potrdilo zaradi popravljanja zem­
ljiške knjige glede vpisa lastnine pri vložku St. 
121 k. o. Medlog ter predlaga, da se tej prošnji 
ustreže.

Po daljni razpravi, katere se udeležijo 
gg. notar Baš, dr. Dečko in dr. Vrečko, sklene se 
z večino, glasov, da se okr. odbor pooblasti,* da 
to potrdilo v smislu § 66 postave z dne 14 jn 
nija 1866, dež. zak. I. St. 19, odobri.

G. kanonik dr. Gregorec prosi, da ae zadeva 
zaradi naprave ceste iz Šmartnega na Vojnik 
kolikor mogoče pospešuje, kar predsednik g. dr. 
Dečko v imena okr. odbora obljubi.

G. dr. J. Hrašovec predlaga, da se dovoli 
»Dijaškemu domp" podpora 1000 K. — G. dr. 
Vrečko omeni,! da bi bilo z ozirom na vzvišen 
namen tega društva poniževalno za okr. zastop 
celjski, če bi se dovolilo samo 1000 K in pred­
laga, da ae dovoli vsaj 2000 K, kateri predlog 
ae sprejme z 21 glasovi,

G. LipuS prosi, da se dovoli za popravilo 
občinske ceste iz Rov črez Knretnico v občini
frankoleki podporo 400 K.

Po daljši razpravi, katere se .udeležijo 
gg. notar Baš, dr. J. Hrašovec in Fran Roblek, 
sprejme ee predlog g. dr. J. HraSovoa, da se okr 
odbora dovoli izplačati 4Q0 K, to bo cesta v 
toliko popravila, da bo za rabo

Gg. dr. Vrečko, Martin Lade k Aotoa Koren 
Jožef LipuS in Jožef Pod* »» %» ] w r .'hčne 
nasvete v zadevi neelpnvae|B %W|. «eet it«, 
katere nasvete vsame okr ‘ ,-l!“ : f:* sosc>#

Ker ni daljnih predtoftr *Wne foep pr*
aednik zborovanje ob Stinh pi>f*«ldne a»hvalja,

m ajthero eoilelovaBje

zdravnik, Reichbg., 10 K; F. Vršeč. c. kr. notar 
v Sevnici 10 K; Zanier,^eletržec. Št Pavel, 10 K;
Zwenkel, trgovec v SeVnici, 10 K; K Elsbacher, i

T & IT . Am \imn .11« s* ^ »A*«* e* «veietržec, Lždkč, 5 K; dr. Mravlag, c, kr. notar, | P» n» — levo. Bomo videli!
T.afikn f> K • rlr Snhvu-ah zdravmir r.aAkn ft K ‘ I Brez zamere! Vam udani prijatelj

Anatolij.
Is Jurkloštra. Cenjeni gospod urednik? 

Mislim, da je preteklo Se precej časa, odkar

Laško, 5 K; dr Schvrab, zdravnik. Laško, 5 K;' 
Peklar. župan, D >1, 5 K; Požun, posestnik, Trst, 
5 K; Vaclavi k, župnik, Št. Jedert, 4 K; Smereker 
živinozdravnik. Sevnica, 6 K ;Bretnar, nadučitelj, 
Radeče, 3 K; Jakša, trgovec, Loka, *3 K; Irgolič,
uradnik, Celje, 3 K; Voh komisar, Celje, 3 K; ni8to dobUi od na8 nobenega dopisa; mislili ste
Črnko, župnik, Sevnica, 3 K; gospica Jurko 1 gotovo, da je pri nas vse v redu, zato ne damo 
Teja, Trst, 2 K; Račiči nadučitelj, Boštajn 2 K;.t nič o sebi vedeti: oprostite, da Vam malo raz
Lapajne, ravnatelj Krško, 2 K; Skahersky, župnik, 1 ložjm naSe razmere.
Loka, 2 K; Gmeiner, župnik, Sirje, 2 K; Veternik, - 
župnik, Dol, 2 K; Hiastec. vikar, Laško, 2 K; Že lansko leto meseca maja imeli smo v

Jurkloštru občinske volitve, katere ao pa veledCajhen. kmet, Teharje, 2 K; Kolenc, veietržec, , •JurKiosiru oocmsKe voutve,
Celje, 2 K; Logar, učitelj,'Zidanmost, 3 K; Gaš- 1 priziva Šentienartonov bile razveljavljene teras
perič. uradnik, Hrastnik, 2 K; Sajovic, poštni se meseca novembra vršile nove volitve, katere

vec, Ljubljana, 2 K; Moser, gostilničar. Zidan 
most, 2 K; Šmid. gostilničar, Jurklošter, 2 K;
Tribnik, župnik, Jurklošter, 2 K; Grad mesar, »e je volitev župana, katera ee je stoer tudi is- 
Jurklošter 2 K; dr. Gregorič, zdravnik, Sevnica, vršila, toda na zvijačni način, katerega ao upri
1 K; Smole, tfgoved, Sevnica. 1 K; Krajnc, I gonji ZOD*t Šentlenartoni in katar* volit*v i*učitelj, Celje, 1 K; Kolnik, uč,teljica, Celje. 1 K; P entienarčam, m katera tohtev |e

gg. okr.

t-ičtzl, učiteljica, Radiče. 1 K; Božič, učiteljica, 
Celje. 1 K; Kordischj. učiteljica, Celje, 1 K; Gr* 
dtSnik, nadučitelj. Celje. 1 K; Černe). učitelj, 
Vojnik. 1 K; Zupan&k, učiteljica Celje. 1 K; Fux, 
učiteljica Celje, 1 K; Koa. pek Radeče. 1 K; 
Gtoeiner, guetilntčar, Radeče, 1 K; Rumpf. uradnik, 
Zuiaamost 1 K, Beice nadučitelj. St Janž I K; 
štol aadačitelj Kninsko. 1 K; Slonikv« r, učitelj 
ved.teli Stibeoj. 1 K; Zahrastnik, učit, vod v 
Dobovcu, 1 K, Mageile, učitelj, Krajnc, 1 K;

bila valed priziva nekaterih narodno naprednih 
odbornikov, ,oj smola" zopet razveljavljena ker 
je bil novi župan po zvijačnem pota izvoljen.

čast, skrb, radovednost in pohlepnost po 
županskem stolu gnala je novega župana tako, 
da je vsak teden stal prt e. kr, okraj, glavarstva 
v Celju z pado, da mu iato vendar prejkoalej 
pomore do županskega stola; toda nič: vo- 
htve ao bile kakor že omenjeno, razveliavljene,

ikvga atola; toda nič 
že omenjeno, razvezav

z

* Dopisi.
Šmarje ta pod Celjem. O ti presneta 

zaspanost, o ti blažena nemščina! Kako si se 
vendar priljubila našemu gospodu kovača.

,M. R. gepitifter Haf u. Wagenschmied\ 
Tak napis v naši slovenski vasi ob .beli cesti", 
ki pelje iz nemškega (?) Celja v Se bolj nemški (???) 
Vojnik, ali ni to nekaj nenavadnega, nekaj nenarav­
nega, nekaj smešnega, nekaj — neumnega? Ako 
se že sramujete svojega materinega jezika in 
mislite, da ni vreden, da je .pregmaj", pa hi 
širnemu svetu naznanjali, da tukaj prebiva ko 
vaški mojster, pa skrijte tisto pokvečeno tablico^ 
saj bomo vseedno vedeli, da ste — kovač.

Čudno je, da je tak napis v slovenski vasi. 
Pa še bolj čndno je, da ima tak napis na svoji 
hiši mož - poštenjak, o katerem si nisem mislil 
in si še zdaj ne moremo prav misliti, da bi bil 
neznačajni izdajalec svojega naroda, ki bi se 
sramoval jezika, katerega ga je mati učila. Jaz 

t mislim, da je ta napis nastal .slučajno", in upam. 
da bo isti s poštene slovenske hiše tudi izginil 
prav kmalu. ^'jj, |

Pokažite ae v pravi luči! Ali na desno, ali

2 K; Hermann, trgovec Laško, 2 K; Drolc, tržan, ----- - l8 go-Poa- »
Laško 2 K; Iglar. nadučitelj Loka 2K; Mraelj, I <=• kr- oioimko?, kateri »o na dan vo- „
tajnik, Loka, 2 K; Polley uradnik, Zidanmost, Mtve s Šentlenartoni imeli dovolj opraviti. Pre- 
2 K; Snpančič, uradnik, Radeče, 2 K; J Zorn j vidnost je povsod potrebna, in tako je tndi gosp.

Tajnik’, ™0r;LlKLCS rrkž,“.LKn: ^k^Vuk, ZlT
Videm, 2 K; Starkelj, žnpan. Ssvnica, 2 K; _ P0fkrb*1 f® take osebe katere svet čistijo W, 
Brinar, učitelj, Sevnica, 2 K; Belle, učitelj, Ma- delaJ° v m,r red, kateri je bil pri ro*.
ribor, 2 K; dr.Dečko, odvetnik, Celje 2 K; Me Htvah nujno potreben, sicer bi bila namesto 
Siček, nadučitelj, Sevnica, 2 Ki Cermažar, kaplan, volitve prava pravcata črna vojska z orožjem 
Sevnica. 2 K; Mohorko, uradnik, Zidanmost, 2 K; paijc
Safošnik, uradnik, Ljubljana. 2 K; Piantan. trgo j ... . .

■ | Moser, KOšblmčar. Zid« I TO|I‘” “ b,le konČM"
Cez nekaj tednov, kakor sem zvedel, vršila

r
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in novi župan telebnil ie raz v duha že zase­
denega županskega atola.

Mi ga sicer obžalujemo toda ker volilna 
postava tako veleva, ma za zdaj ne moremo 
pomagati.

Pa Se nekaj gospod urednik! Nafti volilci 
so pred tremi leti in tudi lani volili v občinski 
odbor vsakokrat po 18 zastopikov. katerih na­
loga je zastopati v obč. odbora kmečke koristi, 
toda čemu se je to zgodilo? Saj ti možje, ako jih 
župan kliče k seji enkrat, dvakrat, nikoli ne 
pridejo v zadostnem štev>lu k istim in tako se 
stvari, katere bi se imele' pri sejah razpravljati 
in katerih zadeve so dostikrat nujne, zavlaču­
jejo po mesece dolgo, preden se reftijo. VpraSamo 
vas, p. n odbornik: zakaj smo vas volili v obč. 
odbor? Nimate li naloge skrbeti zato, da se 
ukrene pri odborovih sejah kaj pametnega in 
potrebnega? Mi volilci ai bodemo to dobro za­
pomnili, ohranili za prihodnje volitve v spominu, 
da bodemo volili le take mole, katerim se sme 
zaupati in kateri možje naj bi Mi taki, kakor 
je naft vrli in zastopni gospod župan Martin 
Pintar in 8e par dragih odbornikov. „Proč z 
hinavci, izdajalci domovine, katerih ni drugi 
namen kakor občino črniti, nji očitati sleparstvo 
in dtnga podobna dejstva le „Strela odri iz viftine 
izdajalca domovine!11 Kdor sam sebe poviftuje, 
prazno slamo oznanjuje.

V kratkem več gospod urednik, imava se 
fte sicer mnogo za pogovoriti, toda ker se pri­
pravlja in bliža huda ura, moram se umakniti.

Opazovalec iz Lisce.
X* Konjic. Naft okraj, ki je popolnoma 

slovenski, živi v svoji zaslepljenosti kopico pri- 
vandrancev in njih privižencev v svojem na­
ravnem srediftču, katere bi pa narodna organi 
zacija kar utopila. Tnkajftnjim Slovencem manjka 
poguma.za boj, ki njim samim nejnore nič Ško­
dovati, a ki hi vrgel ohole nasprotnike takoj ob 
tla. Tako pa ljubijo naši narodnjaki gnil mir ter 
trpe z veliko ravnodušnostjo z&ušn ce, ki jim jih 

, kar zaporedoma dele nemčurji; manjka nam 
energije, mamka nam radikalne odločnosti. „Na 
boj za pravice!" bodi nafte gedlo, ,Svoji k svojim11 
orožje v tem bcjn, .n v par letih se Konjice ne 
bodo več slavile kot predmestje celjskega nem 
čurstva.' Ker želimo in upamo, da bo napočil 
tudi.konjiftkemu slovenstvu kmalu vstajenja dan, 
nočemo osvitljevati slabih narodnih razmer na­
tančno; ker pa je naft namen razdreti slabo in 
potem zidati dobro, ne smemo zamolčati neka­
terih dejstev, ki so celd najnez^vednejSemu člo 
veku v. pohujšanje.

Konjiški Slovenci, seveda ne vsi, vzdržujejo 
ljudi, ki so junaki v eheule anjn in ki se pre 
drznejo izzivati s plavicami Greh je, da se v 
.narodni" čitalnici govori skoraj samo blažena 
nemščina, in da se kar povprek kriči ničvredne 
nemške popevke, ker baje Slovenci nimamo nič 
lepega. Kdor tako sodi, naj vzame rajši v roko 
motiko, kakor liro! Naravnost Škandalozno je 

' nadalje, da pošiljajo celo .narodnjaki" svoje 
otroke v .Šulferajnsko* šolo. Na tak način 

• izvršujete svoje narodne dolžnosti? O ironija! 
Razume se samo ob sebi, da so se naši Slovenci 
prav pridno udeležili dne 6 julija 11 veteranske 
veselice, kjer so gg. kakor Poljak (!) Jakovitz, 
Wesenschegg prav predrzno izzivali s plavicami. 
Da se je tudi .henl" alo ni treba še posebej 
omenjati. Ta dan smo videli tam mnogo naše inteli 
gence, ki se za narodne veselice niti ne zmeni. 
Izzivanje, to je ponašanje a plavicami, jim je 
tako seglo k sren, da so celd sami prodajali ta 
plevel in bili razžaljeni, ko se je storil proti 
temu odločen korak. Veterani so se obnašali, 
kot se to epedobi avstrijskemu doslužencu, se 
veda so se našle tudi izjeme, kakor g. Kamp. Naj- 
večjo komedijo je uganjal celjski Hrvat Derganc. 
Ttmu janičarju je bilo vse premalo nemško in 
je radi tega prav nesramno napadal konjiške 
veterance, gotovo si hotel zaslužiti sedež na 
desnici .Allvatra", rfli pa je zastopal celjsko 
fa.kinažo. Oddahnil se je malo, ko so zatulili v 
beznici tevtonskega Werbnigg a znano izdajalsko 
pesem, seveda s pomočjo celjske bande in vete­
ranskega drnštva. Taki so naši nasprotniki; ali 
je pjrimerno, da se občuje s temi ljudmi tako 
ljubeznivo? Pomnimo vendar, da .Kdor zaničuje 
*e sam, podlaga Je tujčevi peti"!

i*-

Izvrstna pa je bila ideja Konjičanov, pnre 
diti dne 17. avgusta t. I. veliko veselico v prid 
.Dijaškega doma* v Celju, dal Bog, da bi bila 
ta veselica, ki mora na vsak’način imeti značaj 
velikega narodnega taborja, oznanojvalka boljše 
bodočnosti konjiškega slovenstva! J

Iz SredlSča. dne 12. avg. — Središčani se 
v raznih listih napadajo, ker so se v neki nujni 
zadevi obrnili do dež. poslanca Orniga. ^ Moj 
namen ni, ta čin zagovarjati, ampak pojasniti 
hočem, kako da se je to zgodilo. — Vsled neke 
konjske bolezni v Čakovcu prepovedala je naša 
vlada vsak promet #'konjsko vprego čez mejo. 
Ako ,bi ta prepoved, katera je bi|a čisto neopra­
vičena in postavno neutemeljena, nekoliko časa 
cbveljala, bil bi to bud udarec za Središke obrV 
nike, trgovce itd sploh, vsak promet v Središču, 
ki leži ob ogrski meji, bil bi uničen. Da bi 
se ta prepoved razveljavila, storila je prvi korak 
tukajšna .Obrtnijska zadruga* z vlogo na o. kr. 
okr. glavarstvo in na dež. poslanca Orniga.
Da pa se je ravno do tega poslanca obrnila, 
storila je le iz tega vzroka, ker je ta poslanec 
izvoljen tudi v graško trgovinsko in obrtmjsko 
zbornico in kot tak ima on dolžnost varovati 
interese tudi slovenskega obrtništva in trgovstva. 
Drugače bi nam pač ne prišlo na pamet bera 
čiti pri g. Omign za kako uslugo. — Navedena 
prepoved se je putem kmalu razveljavila a ne 
le vsled posredovanja g. Orniga, ampak tudi 
vsled na c. kr. okr. glavarstvo odposlane vloge; ' 
tako se izrecno glasi v dotičnem odloka. Da ] 
bi si vsled tega g. Ornig dal po svojih časopisih 
hvalo in slavo peti, tega se nismo nadjali. ko 
bi to vedeli, pastili bt ga pri mira

Ako smo s tem storili kak naroden greh, 
naj se nam to ne vzame za zlo; zagotavljamo 
pa, da v bodoče g. Ornig nikoli več povoda ne - 
bo imel hvalisati se, da je za nas kaj storil.

Narodno - gospodarske novice.
ljudska izomika in ljudsko blagostanje.

L
(Dalje.)

v Nič manj kakor obrtnik, potrebuje splošne 
in strokovne izobrazbe tndi delavec. V krajih, 
kjer je delavstvo Se precej neorganizovano, ka 
žejo statistike, da ravno delavci z vtčjo nao 
brazbo; dobi vajo večjo plačo. Slučajno sem dobil 
nekje statistiko moskovsko-vladimirske tovarne 
za bombaž iz pretečenega desetletja:
Starost Število Dnevna mezda v mezdna razlika
delav - delav­ kopejkah v prilog alfa­
cev cev alfabetov analfabetov betov v %

16-20 427 2$3 4 311 + 8
20—25 282 51 45 6 -f 12
25—30 297 62 1 48-2 + 26
30-35 203 89 7 59 8 + 50
35—40 166 88-5 64*6 + 37
40—45 91 88 9 69.8 -+ 28
45-60 56 107-5 714 + 51

Te številke kažejo pač najjasneje, kolik 
vpliv ima naobrazba na uporabnost posameznika, 
kolik vpliv obenem na celi gospodarski razvoj. 
Ne tisti delavec je uporabneji, ki največ pretrpi, 
(to se da trditi seveda v rndokopih), pač pa tisti, 
ki ima večjo izobrazbo. Na fizično silo delavca 
se je gledalo pač v časih, ko je trebalo v resnici 
tudi v tovarnah več telelesnega dela, toda ozi­
rati se moramo dandanes na velikanske tehnične 
pridobitve, ki so omogočile, da telesne človeške 
sile nadomeščajo stroji, ki so pa na drugi 
strani seveda silovito pomnožili četo brezdelnih 
Ijndij.

In še en stan je, za nas Slovence pač naj 
važnejši stan, kateremu treba globoke strokovne 
naobrazbe — naše kmečko ljudstvo. A o *tem Se 
govorim pozneje.

Gotovo pa je, da večina zastopnikov teh 
stanov izide iz Ijndake Sole. Potreba bi bila torej, 
da se vsem tem daje že v ljudski šoli po mož 
nosti takšen pouk, 'ki je podlaga dobri strokovni 
naobtazbi. V ljudski Soli bi se trebalo ozirati 
mnogo bolj na praktične potrebe našega ljudstva, 
kakor se to v resnici godi To se je povdarjalo 
od mn« gib strani v novejšem času pri raznih 
narodih. In veseljem lahko pozdravljamo isti po 
jav tudi pri Slovencih. V štev. 2 letošnjega „Po 
potnika* je priobčil učitelj Jožef Klemenčič vrlo

lep članek: .Presnova naših ljudskih Šol', kjer 
pravi med drugim: .Daši je ljudska Šola naj.
občnejša šola, ki je namenjena vsem otrokom 
brez razlike spola in bodočega poklica, daai je 
ona osnovna šola, ki ima namen, da podaja 
vsem otrokom osnovne nanke, to je prvo 
podlago vsej duševni izobrazbi, vendar bi se mo­
rala ozirati vsaj pri nas na kmetih na oni sloj 
naroda, ki je v njej najbolj zastopan, in ki vanj 
večina naših učencev zopet prehaja: na kmečki 
in delavski stan.11

To 80 vrle besede in upati je pri probnje- 
nesti našega učiteljstva, ki se s pridom uči pri 
češkem učiteljstvu, da bode ono samo Slo v prvi 
vrsti v boj za preosnovo ljudskih šol.

Jasno je in se vidi tndi pri nas Slo­
vencih, da je gospodarska zmožnost 
ali vrlostodvisnaodmoralne količine. 
Gotovo je pa obenem, da naravnost raste po 
plemeniti in oplemenjujoči šolski naobrazbU Naj 
dejo se pač ljudje, ki bi radi utajili to dejstvo, 
in ki navajajo kot dokaze pri tem razne kraje, v 
katerih je nravnost padla tako nizko, da niti 
najboljši učitelj-pedagog in najblažji duhoven 
ne moteta dovesti ljudstva do tiste mpralne 
stopinje, s katero bi se to ljudstvo lahko dvigalo 
vedno više in više. Toda nasproti temu treba je 
opozoriti na nepobito dejstvo, da v našem narodu 
niti desetina ljudstva ne stoji na tako nizki sto 
pinji. Seveda, če se zanese v take kraje oni raz­
jedajoči m skrajno nemoralni boj, ki se bije da 
nes po enem delu našega slovenskega ozemlja, 
če se ljudstvo zastruplja z izrodki liberalizma 
in klerikalizma če se ga sistematično tira do 
vedno večjega klerikalizm^, če ee ga sistematično 
tira do vedno večjega poživinjenja, in če se to 
ljudstvo, mesto da bi se mn blažilo in opleme- 
njalo dušo, posurovlja in tira zoper svoje inte 
rese v brezumen boj, potem je to mogoče. A 
krivda pri tem ne pade na ljudstvo, ampak na 
ono brezvestno četo Ijndij, ki ne pozna druzega 
kot svoje koristi, ki hodi breznačelno svoja jne 
značajna pota, in ki je vsak trenutek pripravljena, 
prodati interese ljudstva za svoje interese.

(Dalje prihodnjič.)

Politični pregled.
(Nagodba.) Razglaša se, da je tretje branje 

avtonomnega carinskega tarifa končano. Porav­
nala so se bistveno važna nasprotja, a kar še 
ni rešeno, se dožene v ministrskih konferencah. 
V ta namen je ministrski predsednik Kčrber v 
nedeljo šel v Ratot k ministrskemu predsedniku 
Szellu, kamor so prišli tudi ogrski finančni mi­
nister Lnkacs, trgovski minister Lapg in polje­
delski minister Daranyi. Konec tega tedna pri­
deta Kčrber in Szell v Išl in je brez dvoma, 
da bo potem cesar odločil glede tistih točk, o 
katerih se Kčrber in Szell nista moj^a zjediniti. 
Sporazumljenje med obema vladama se doseže, 
o tem smo sedaj lahko prepričani, če ne dru­
gače pa po odločbi cesarja in smo tndi lahko 
prepričani, da pride tako doseženi načrt nagodbe 
na jesen pred parlament j

(Spravna posvetovanja.) Sedaj se piše kar 
o dveh spravnih posvetovanjih, na eni strani ae 
poskusijo spraviti Nemci in Čehi.'na drogi pa 
Poljaki imMalorusi. Ti narodi ne smejo staviti 
pretiranih zahtev, pokazati morajo dobro voljo, 
da se zdrži parlament v korist vseh narodov 
delaven Nemci seveda niso .previdni in z malim 
zadovoljni, ker zahtevajo nemščino za splošni 
državni jezik ter že v naprej onemogočnjejo 
vsako spravo. V Galiciji imajo Poljaki -vso upravo 
v rokah in Malorosi so takorekoč brezpravni. 
Razmere so neznosne in krivične, kar je pokazal 
zadnji kmetijski štrajk.

(Štrajk v Galiciji.) Uradno se poroča, da 
pojema štrajk kmetijskjh delavcev v Gahški. 
Bržčas je to uspeh pritiska. Maloraski listi po­
ročajo naravnost strahovite posamičnosti o po­
stopanju okr. glavarjev, orožnikov In vojaštva. 
Isti listi so dokazali, da se je nradoma neresnico 
poročalo o dogodkih v Gahški.

(Preganjanje Poljakov v Nemčiji) V po- 
zensko vestfalskih okrajih preganjajo državna 
oblativa Poljake na vse načine. Te dni so imeli 
Poljaki neko slavnost Vlada je H) poljskim 
društvo m prepovedala iti z razvitimi zastavami
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v cerkev m tu ii poljski cerkveni govor je pre 
povedni®. Slavnost ni cerk.vtini govor pri poljski 

I narodni slavnosti je bil vsled vladnega ukaza
nemški!

(Vojno brodovje velesil, i Leta 1900 bedo
I' • dovršene nove vojne ladje, kakor je bilo del •
I Ceno v dotičnem ptogramu za mornarice pasa-

noeznih držav. Po tem programu bode leta 1906 
imela Anglija 67 novih vojnih ladij in 70 krjžark 
skupno 1 414 090 tonelavf Franc.ga 32 vjojnih 
ladij in 28 križark s 592.009 ton.; Zedinjene 
države ameriške 20 vojnih ladij in 15 križark s 
420 440 ton.; Rusija 26 vojnih ladij in 13 kri­
žark s 347.840 ton.; Italija 15 vojnih ladij in 

| 6 križark z 229.020 ton.; Nemčija 18 vojnih
I ladij m 12 križark z 204 150 ton.; Japonska

7 vojnih ladij in 6 križark s 152 360 ton. in 
Avstrc Ogrska 15 vojnih ladij in 3 križarke s 
94060 ton.

(Razmere v Macedoniji Turki uganjajo 
zopet svoje grozovitosti v Macedoniji. Okrog Bi 
lije in v tem kraju samem so Turki vse kristjane 
poklali, Mesto Debar v ohridskem vilajetu so 
Albanci popolnoma oropali m petem zažgali. 
Ravnotako so storili z raznimi kristjanskimi vasmi. 
Ustaši niso v stanu preprečiti tega divjanja tur 
škega vojaštva

(Švica) gradi nove trdnjave ob avstrijski 
meji. Ob reki Ljntk začela je Švica graditi nove 

| trdnjave. TamoŠnji uradni list sicer zatrjuje, da 
nima gradenje teh trdnjav drugega pomena nego 
da se vojaki urijo v zidanju trdnjav. A tega 
mnenja pa niso drugi, posebno ne dunajski listi, 
ter povdarjajo, da ima gradnja teh trdnjav važ 
nejši pomen, , |

(Italija in Turčija.) Zadnje čase sta se Tur 
čija in Italija zelo približali ter se obsipali z 
ljubeznivostmi Suitah je povabil poveljnika ita 
lijanskega bredovja v sredozemskem mr ju 

il || admirala Palnmbe, naj ga z višjimi Častniki 
I obišče. Admiral pride tekom tega meseca v <!ari 

grad ter prinese sultana darove kralja Viktorja 
Emanuela. Napetosti med Rimom in Car gradom 
nt več. Italija ne misij začeti vojne zaradi Tri 
phlitanije, nego hoče postopati baje solidarneg a 
Turčijo. ^

Književnost.
< „Gorenj6ki Slavček*1.) Opera v treh cd 

deikib, zle;žil Anton Foerster. Izdala in zalo­
žila 8Giasbena Matica* v Ljubljani. Tajgo je na­
slovljena elegantna, po Groharju z naslovno sliko 
opremljena knjiga, katero je pravkar pričela 
razpošiljati .Glasbena Matica* svojim članom 
kot društveno darilo za leti 1900,-01 in 1901/027 
.Gorenjski Slavček* je najobsežnejše in najdra 
gocenejše glasbeno delo, kar jih je dosedaj iz 
dala .Glasbena Matica*; obsega 212 strani na 
veliki četrti in stane njegovo izdanje štirikrat 
tolike nego so povprečno stala dosedanja letna 
darila imenovanega društva Razpošiljanje se je 
uredilo tako, da dobe .Gorenjski Slavček" v roke 
najprvo častni člani, ustauovniki in oni člani, 
ki so že plačali društvenino za leti 1900/01 in 
1901/02 in za temi drugi člani. Onim, ki so pla­
čali društvenino le za eno teb let, bo doplačati 
4 K; če bi pa ne hoteli doplačati, si lahko iz 
berejo namesto .Gorenjskega Slavčka* katero­
koli drugo društveno darilo iz prejšnjih let. Oi 
teh, in od onih Ijnoljanskib članov, ki niso pla­
čali društvenine sploh za nobeno navedenih dveh 
let, se bo pobiralo doplačilo 4 K, oziroma dru* 
štvenina za obe leti (8 K) ob vročevanju društve­
nega darila. Zunanji člani ^aj pa blagovole dru* 
Štvenine plačati ali poverjeniku, ali jib poslati 
naravnost .Glasbeni Matici". Da se razdelitev 
muzikali] čimbolj pospeši, pride lahko vsak član 
tudi sam po svoje darilo v društveno pisarno v 
Vegovih ulicah št. 5, med drugo iti tretjo uro 
popoldne. Poverjeniki se naprosijo, da čim- 
preje sestavijo zaznamke članov in jih upošljejo 
z društvenino vred. Za nečlane in v knjigarnah 
stane .Gorenjski Slavček* (2 K. .Glasbeni Ma 
tiči" sme pristopiti vsaka svojepravna oseba in 
znaša društvenina na leto 4 K. Priglasi člane v, 
naročila na .Gorenjski Slavček* liji denarji naj 
*e pošiljajo na .Glasbeno Matico* v Ljubljani.

Razne stvari. |7
Davke odpovedajo deželi Župan v Tri 

dentu, dr. Brugnara je naznani! v [Občinski seji, 
da je odpovedal davke deželi. Tako hočejo Ira- 
lijani najuspešneje protestirati, ker se jim ni do 
volila popolna avtonomija.

i Benetke sr p lirajo. Kraljevska palača se
ed padca stolpa sv Marka znatno 

• 'etn* s la v--: česar poka , |4ko sumljivi 
znaki. Na več krajih slišijo pokanje. Razpoke 
ca nekaterih krajih so postale že jako velik« 'n 
nevarne Podira se tudi zvonik sv. Štefana. 
Dne 5 t m so ljudje, ki so bi h v cerkvi San 
Giovani e San Paolo, nakrat začuli. da zidovje 
poka. Prestrašeni so planili na prosto; skoro na 
to sta se zrušrh vel ki stranski okni in pbdrl se 
j- lel velikih s*rbrov.,Cetketakoj zaprli in 
napravili okrog ograjo. Menijo, da je celo mesto 
v nevarnosti, ker so segnili stebri, na katerih 
je, kot znano, sezidano mesto.

i Vžigalice) niso stare niti še 70 let, kajti 
prvikrat so se pokazale v letu 1832. Največja 
tvornica je na Švedskem, kjer dan na dan izgo 
tovljajo do 50 milijonov užigalic.

(Mokra leta) Letos mnogo dežuje, a bila 
so leta, ki 'so bila dežja še bogatejša. L. 1315 je 
lilo od maja pa do novega leta vsak dan; 1. 1401 
pd srede marca do konca septembra; 1. 1405 od 
avgusta do novega leta; 1. 1486 je ob žetvi toliko 
časa deževalo, da je ostalo žito nepožetu; 1 1494 
m bilo skoraj htč žetve in pota so bila tako 
mehka, da vozniki niso ničesar zaslužili; 1528 so 
bm od konca julija dd srede novembra samo 
štirie suhi dnevi. sicer je deževalo vsak dan; 
1. 1579 je bdo tako mokro, da so morah kmetje 
polagati deske in bruna, sicer pa niso mogli 
voziti; I. 1660 je deževalo od binkošti do pozne 
jeseni, da se je pokvaril ves pridelek; 1. 1786 je 
bilo jako deževno in mnogo povodenj. Letos smo 
torej vzlic vsemu lahko zadovoljni, če ne hujšega.

(Prvi Gutenbergov tisk.) Najstarejši do 
sedaj dokazani tisk. katerega je napravil Gu 
tenberg sam. je del koledarja, katerega je našel 
knjižničar dr. Zedler v NViesbadnu. Kdaj da se 
je ta koledar tiskal, sta preračunala profesorja 
Bauschinger in dr. Stichtenoth, zvezdogleda v 
astronomskem", računskem oddelku v Baroiinu. 
Po položaja zvezd, meseca in solnca kakor ga 
je napovedal ta Gutenbergov koledar za prve 
Atiri mesece, ata preračunala, da je bil koledar 
tiskan za leto 1448. Ta zgodovinsko važni tisek 
bode v kratkem pon aiisnila^Gn tenberg Jv a diužbi 
v svojem listu.

<Nova vrsta pšenice.) Neka-amenkanska 
poljedelska šola vzgaja novo vrsto žita, ki je 
dokaj bogatejša in rodovitnejša, kakor vse druge 
vrste, in ki tudi vremenskim premembam lažje 
kljubuje Novo vrsto pšenice si je ta šola na ta 
način vzg jila, ds so na vse zgodaj prenesi! 
cvetni prašek edne pšenica na pestič druge in 
so jo na to z največ,o skrbjo in pazljivostjo va 
rovali pred vetrom in pred ptiči. Po večkratnih 
poskusih ae je posrečilo dobiti novo vrsto, ki 
bode prekosila vse druge

(Čudna mesta) Na Angleškem je mesto, ki 
obstoji iz samih železniških vozov. Tudi v drža 
vici Georgija je mesto z 2000 prebivalci, ki vsi 
stanujejo v takih vozovih. Na zapadni strani 
Irske je občina iz samih jadrnic V Wiomyangu 
v bližini perivoja Selvostone je mesto zgrajeno 
iz posebne vrste stekla Kadar vzhaja in zahaja 
solnce je čaroben pogled na to mesto in tujci 
prihajajo nalašč za ta v mesto.

Loterijske številke.
Trst. dne 9 avgusta 1902: 87 54, 67 60, 90.
Line „ . , 15 74 52 46. 29.

6letno težko kobilo
z žrebetom

4 mes^e starim, proda tahi S. ttuketz

44)3—1 t' Zul u.

346 1

Hldilct.

A. ,86

Na prostovoljno prošnjo dedičev po Mati: 
Orešnik iz Dobriča se bodo zemljišča vi. št 31 
32 in 35 k. cbč. Dobrič na javni dražbi na lica 
mesta v Dobriču prodala na dan '!

30. avgusta 1902 ob 8 uri dopoldne.
Izklicna cena je na prvo zemljišče 840 K. 

za drugo 1000 K in za trvfjo 2421 K za pri­
tikline 34 K 80 v, za premičnine 54 K 90 h.

I Pri dražbi položiti je 10® e vadij, ostanek 
skupila pa je plačljiv v enem mesecu s b® , 
obresti od dne dražbe.

Natančne)! dražbeni pogoji se smejo pre­
gledati pri c. kr okr. sodniji v 5 Stanju ah v 
c kr notarski pisarni v Šoštanju v uradnih urah

C. kr. okrajno sodišče v Šoštanju
. Lir- 7. avgusta 1942..

(343) 3-1
Sejem.

letos 25. avgusta"Na 1 Jkrnejev
v S edišču m

—♦ živinski sejem —
posebn« /:t žrebeta Vžkega plemena.

Kupe n prodajalci se vljudno vab jo

:de

Prodajalko
zrn žno slovečsktga in nemškega jezika

šivanje ca stroju, sprejme t»k
g ipa Man.a Heumayer v Mariboru, 

trg štev. 1

Proda se

krepča 
malokrvne. 
nervozne in 

slabotne osebe

v

Edina zaloga na Kranjskem
LEKARNA PICOOLI

pri ..Angelja'*
Xj.j\i"bljan.a, Dunajska, cesta. 

MHersfci sMlenica velja 2 K.
ZuniRM naročil* isvrftnje lekarnar Q<brij*i l»ioooli 
v Ljubljani točno,.ako se mu p.»Sije znesek ali po pošt­
nem povzetju — Je i raspriMlaji v tokamab v Celju, 

26 • Maribora itd , * k i 40 »t kleniva 10—4

radi rodbinskih razmer 
pod jako ugodno ceco

malo posestvo
oddaljeno pol ure od 

Laškega trsra blizu premog, kopa. obstoječe iz 
h’Še. gospodarskt-ga poslopja, posebej vinska klet 
(307) 3—3 in zemlje okrog šest johov.

Več pove upravništvo 'Domovine* v Celju

Sctina narodna steklarska trgovina

Fran Strupi . I

Celje, Graška cesta štev. 4, Celje.

Velika zaloga stekla, porcelana in kamenine.
Vsakovrstno v steklarsko 
stroko spadajoče blago, ka­
kor svetilnice, zrcala, raz­
lični okvirji za podobe, šipe 
za okna itd. na debelo in 

na drobno.

Prevzetje vseh steklarskih 
del pri cerkvah in privatnih 
stavbah, katera se izvršujejo 

po najnižjih cenah.

Najlepši okraski in deko­
racije, jako primerni pred­
meti za darila in srečelove.

Slavne javne zavode in pri­
vatnike opozarjam zlasti na 
svojo zalogo higijeničnih 

pljuvalnikov.

Postrežba točna-dn solidna!
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Dve gospici
ir boljših rodbin *# upiejmelA na bruno m et» 
novanj« v dobri »iovenilti rmihmi v Mnrib<ftu.

Ki* IZV** II** 'h ' •4.11 '*

Tyralie«»o
kr*«<fi$ie, Kurnt >| 't1-' ®**-*
mtmm. i i SM *# »A
H Amfe

S «»• 1

I *- * «*

S P»»*

Išče w
cy>

vojaščine proet 
bron gotovega deaaria a» 
blagom ter • poljeliim« prtilein • **«» * •« 
stilno in prodajo tobaka. Celo pi.iVt|a 4obr«» na 

(821) prednje te več let. s—S
Brez; Iconlctirenoe 1 $»

Posestvo, ki ima 9 oralov, je pri cerkvi. Prednost 
ima izučeni na deželi; pod ugodnimi pogoji 
se tudi proda. Odda se le. ker ima lastnik Se 

eno trgovino v dragem kraja.
V isti trgovini se sprejme tndi

močan učenec in mlad pomočnik
izučen na deželi. z

Adresa: „ f{. 6. 5000," poste restante, 
Malanedelja pri Ljutomeru.

4» 4* 4* 4? 4* 4» 4»';

Vabilo na ustanovni občni zbor
D< Iniške družbe združenih^ pivovaren Žalec in Laški trg

v Ljubljani*4
* ImmU vr>il dne 24. avgusta 1902 obCdesetih dopoldne 

• v gorenjih bančnih prostorih
i tuhijarsskc kreditne banke v Ljubljani, Špitalske ulice štev. 2,

s sledečim dnevnim redom:
i X »r.,(ajdnika   2 Sklepanje o ustanovitvi delniške družbe in o nakupu v § 2 a) in
„ » 1 'ri.n'h Pt»°H navedenih objektov, kakor tndi končnu odobritek vsebine pravil v obhki, 

, .„Jr T, dri«ni npravi. - 3 Določitev Stavila in volitev upravnega aveta za prva tr, po- 
30 pravil.) - 4 Volitev revizijake komiaije za prvo poslovno leto (8 £8. pravil).

Ljubljanska kreditna banka
Ivetn KCrlbar m. p. P P- 1-ja.d.lsla.v Feo^ixxk-a. m. p.

ggF- POZIV! Prosimo, da vsak delničar, kdor se ne udeleži osebno 
občnega zbora dne 24. avgusta, pooblasti koga drugega, ker je treba po pravilih 
ene četrtine delničarjev. t347' 3-i

-

(318) 3-3 Naprodaj
je jako lepo, obširno posestvo, ki leži ob državni 
cesti med Novim mestom in Zagrebom, takorekoč 
v sredini med Novim mestom in Krškim, z eno 
nadstropno hišo, v kateri se nahaja že dobrih 
osemdeset let jako dobro obiskovana gostilna, s 
prostornim gospodarskim poslopjem, dvema hle­
voma, z velikim senčnatim gostilniškim vrtom, 
z ledenico tik hiše in a kegljiščem, z lepim sad 
nim vrtom, njivami in travniki, ki se nahajajo

(2M) Josip Kreg-ar »le
stavbeni in galanterijski klepar v Celju

izvrSuje stavbena in umetna 
ter epi uh v to stroko spada­
joča dela — Napravlja nove 
strelovod« in stari strelovodi 
se poskukajo s električnim 
aparatom. — Cene jako nizke

Proda se
ali v slučaju da PV" v najem. zaradi
bolezni hiša, v kateri se nahaja pekarija in
gostilna. Hiša je sposobna za vsako obrt, po 
sebno pa za veliko trgovino ah mesarijo, ker

------------------, -------- --------------------, — ,----------- leži ob veliki cesti in v sredi rudokopskih pošlo-
v bližini hiše in z vinogradom, kateri je zasajen j pij. Hiša ima 22 lepih prostornih sob, v katerih
• _____s* so najemniki rndokoDski delavci. Zraven ie hlevz aroerikanskimi trtami, ima lepo lego in meri i 80 najemniki rudokopski delavci. Zraven je hlev

okoli treh oralov 1 konja in kravo in svinjak Nahaja se tudi
velik vrt in njiva v bližini hiše.

Natančneje se izve pri upravništvu
Natančneje pojasnila in pogoje, kateri so 

jako ugodni, daje Aleksander Hudovernik, 
c. kr. notar v Kostanjevici

Izurjena prodajalka
za trgovino z mešanim blagom, zmožna sloven­
skega in nemškega jezika v besedi in pisavi, 
se sprejme takoj pri Ivsnu Končan, trgovec 

(838) 3—3 v Šoštanju

z mešanim Ulagom
z eno veliko m »no manjšo hišo in z lepim 
vrtom vred prodi a p * **tj» Amalija Kalič pri 
Sv. Marjeti, pošt* Rimske lopi ce na Spodnjem 
Štajerskem Trgovina -»e cahaja f precej veliki 
vasi Sv. Marjeta, na najboljšem prostoru in je 
homaj 10 minut od »lovečih R makih toplic in 
od postaje ter od pošte oddaljena; promet je 
• (339) 8—8 velik.

Zahtevajte povsod dvakrat žgani
Cvekov brinovec

•od FR. CVEKA, Kamnik, Kranjsko.

vine* v Celju.
.Domo-

(323) 3—3

Osle, brusne kamne 
a srpe in kose

priznano najboljše blago, ICO kosov 8 X, en poStni 
(169) zavoj z 15 kosi franko X 2-50 30—18

—= razpošilja po povzetju =—
J. RAZBORŠEK, Šmartno pri Litiji.

(299’ Prostovoljna 3-8

razprodaja.
Posestvo gosp. Matije Dolničar

v Trbovljah,] to je: hiše, mlin, žaga, 
gospodarska poslppja, njive, travniki in 
gozdi se bode

dne 19. in 20. avgusta
od 9. ure dopoldne naprej na licu mesta 
prostovoljno po kosih prodajalo.

Posestvo leži tik premogokopa v Tr­
bovljah.

Hiše so pripravne za vsako obrt; ne­
katere njive m travniki pa za stavbišča. 

Plačilni pogoji so ugodni.

mmr< >yTx« >vix< >v?x< >v:x< >yTx<

Trajne službe
h kakemu zdravnika išče 27 let atar fant, dobro 
izobražen, zmožen slovenskega in nemškega jezika. 
Spozna so dobro pri zdravilih. Nastopi lahko 
takoj. Ponudbe se prosi na upravništvo .Domo­

vine” pod šifro .Vedno zvest ostati”. . 
(338) 2-2

Ž ///A, , .'.-z-,*.//
Wm

Naj večje, najhitrejše
ter najvarnejše vrste

velikanskih parnikov
ki vozyo na

AMERIKO
Hamburg—New-York

le 6 dni.
Vozne karte po najnižjih cenah za vse razrede prodaja, ter daje pojasnila točno in

brezplačno, oblastveno potrjena

Agentura Hamburg-Ameriške Linije
v Ljubljani. Manjin trg iter 1 — nasproti Frančiškanski .cerkvi.® k

D. Hribar ja v Celju Odgovorni
m


